Página 1 de 1

Câmara Municipal de Missal
Estado do Paraná

5ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 20.02.2017

ATA 008/2017

Ata da reunião dos Vereadores do Município de Missal, Estado do Paraná, 5ª Sessão

Extraordinária, da Primeira Sessão Legislativa, do Primeiro Período Legislativo de dois

mil e dezessete, da Nona Legislatura, realizada aos vinte dias do mês de fevereiro de dois

mil e dezessete, às dezessete e trinta horas, no Plenário Edmundo Schwendler da Câmara

Municipal de Missal, a sessão foi presidida pelo vereador José Schneiders e secretariada

pelo vereador Adelar José Richter. O Presidente deu início à sessão cumprimentando os

colegas vereadores, pessoas presentes. O Presidente então passou ao PEQUENO

EXPEDIENTE onde o vereador Valentin Kniphoff fez a leitura de um texto bíblico e em

seguida o presidente passou a assinatura do termo de presença, estando presentes à sessão

os vereadores: Adelar José Richter; Elmo Franke Pauli; Elson José Dresch; Eugenio

Schwendler; Jair Francisco Rauber; Jeane Maria Rauber Baum; José Schneiders; Plinio

Stuani; Valentin Kniphoff. Após os vereadores assinarem o termo de presença o presidente

passou ao GRANDE EXPEDIENTE onde houve a única discussão e única votação da

Emenda Modificativa nº. 01 – Projeto de Lei nº. 004/2017. O secretário fez a leitura da

emenda, e em seguida esta foi posta em discussão e ninguém se manifestando o presidente

então passou a sua votação, sendo então aprovada por unanimidade. Em seguida houve a

primeira discussão e primeira votação do Projeto de Lei nº. 002/2017 do executivo

protocolado sob nº. 003/2017 – Concede Reposição aos Vencimentos, Atualiza Valor das

Diárias e dá Outras Providências. O secretário fez a leitura do projeto e a leitura dos

pareceres das comissões e parecer jurídico, sendo estes todos favoráveis, o presidente então

passou ao discussão do projeto onde o vereador Elmo Franke Pauli fez uma observação

onde citou que na lei orgânica do município a data base do reajuste está março, onde na

verdade é fevereiro, ninguém mais se manifestou e então o presidente passou a votação do

projeto, sendo este aprovado por unanimidade. Em seguida o presidente passou a primeira

discussão e primeira votação do Projeto de Lei nº. 002/2017 do legislativo protocolado

sob nº. 004/2017 – Concede Reajuste nos Vencimentos dos Servidores da Câmara Municipal

de Missal. O Secretário fez a leitura do projeto e do parecer jurídico e pareceres das

comissões, sendo todos favoráveis o presidente então passou a discussão do projeto onde o

vereador Plinio Stuani fez uma observação quanto ao texto do projeto e o presidente fez

explicações quanto ao projeto, e então passou a votação do projeto sendo este aprovado por

unanimidade em primeira votação. Encerrada as matérias do dia o presidente agradeceu a

presença de todos e deu por encerrada a sessão. O áudio da 5ª Sessão Extraordinária está

disponível no site oficial da Câmara Municipal pelo endereço www.camaramissal.pr.gov.br